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A.1 Identifikačné údaje
Názov stavby: Komunitné centrum Kořenov
Miesto stavby: Areál železničnej stanice, Kořenov
Druh stavby: Novostavba
Účel projektu: Bakalárka práca
Vypracovala: Barbora Grísová
Vedúci projektu: Ing. Arch. Petr Kordovský
Konzultanti: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
Ing. Lenka Prokopová, Ph.D.
Ing. Milada Votrubová, CSc.
Ing. Pavel Meloun
Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.
Stupeň dokumentácie: Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie
Dátum spracovania: 9/2017 – 1/2018

A.2 Základná charakteristika budovy a jej účel
Predmetom projektu je komunitné centrum, ktoré as nachádza v areáli železničnej stanice Kořenov. Budova je
z časti zasadená do terénu a má jedno podzemné a tri nadzemné podlažia, zastrešená je sedlovou strechou.
V suteréne a nachádzajú sklady a technické miestnosti, v 1.NP je spoločenská sála, kaviareň a kancelárie, 2. a 3. NP
sú otvorené priestory vyhradené pre workshopy, skupinové aktivity, teambuildingy,...

A.3 Údaje o doterajšom využívaní a zastavaní územia, o stavebnom pozemku
Pozemok sa nachádza v areáli železničnej stanice Kořenov, v areáli sa okrem komunitného centra nachádza
budova železničnej stanice, budova skladov, ubytovacie a reštauračné zariadenie. Jedná sa o riedko obývanú
horskú oblasť, stavby v okolí sú prevažne rekreačné objekty.
Pozemok je v bezprostrednej blízkosti cesty, od ktorej sa prudko zvažuje, výškové prevýšenie je 3,5 m. Pre účely
stavby bude časť tohto prevýšenia zrovnaná s úrovňou cesty. Rozloha pozemku je 4041,1 m2.

A.4 Údaje o prevedených prieskumoch a o napojení na inžinierske siete a technickú
infraštruktúru
Pre zistenie potrebných informácií bolo čerpané z už prevedených prieskumov v danej lokalite, vlastné prieskumy
neboli vykonané. Pozemok je priamo napojený na technickú infraštruktúru obce Kořenov, tá je vybavená všetkými
potrebnými sieťami technickej infraštruktúry. Nachádza sa tu vedenie vody, kanalizácie, elektrickej siete a vedenie
plynu. Objekt bude na tieto siete napojený pomocou vybudovaných prípojok. Dopravne bude objekt napojený na
hlavnú cestu, zároveň je možné dostať sa tam vlakom.

A.5 Informácie o splnení požiadaviek dotknutých orgánov
Pre účel BP neboli požiadavky riešené.

A.6 Informácie o dodržaní všeobecných požiadaviek na výstavbu
Dokumentácia spĺňa požiadavky stanovené stavebným zákonom a vyhláškou o všeobecných technických
požiadavkach na výstavbu. Dokumentácia je v súlade s dotknutými hygienickými predpismi a záväznými normami
ČSN a požiadavky na ochranu zdravia a zdravých životných podmienok. Dokumentácia spĺňa príslušné predpisy
a požiadavky, ako pre vnútorné prostredie stavby, tak aj pre vplyv stavby na životné prostredie.

A.7 Údaje o splnení podmienok regulačného plánu, územného rozhodnutia
Pre účely BP nebol regulačný plán a územné rozhodnutie riešené.

A.8 Vecné a časové väzby stavby na súvisiace a podmieňujúce stavby a iné opatrenia
v dotknutom území
Napojenie stavby na inžinierske siete predchádza samotnej výstavbe navrhovaného objektu.

A.9 Predpokladané doba výstavby vrátane popisu postupu výstavby
Na pozemku sa nenachádza žiadna stavba, nehodnotná zeleň bude odstránená. Nasledovať budú výkopové práce
a konštrukcie hrubej spodnej stavby. Ďalej budú prevedené konštrukcie hrubej vrchnej stavby, následne hrubé
vnútorné konštrukcie, vonkajšie povrchové úpravy a dokončovacie konštrukcie. Postup výstavby je podrobnejšie
uvedený v časti F – Realizácia stavieb.
Predpokladaná doba výstavby je 18 mesiacov.

A.10 Štatistické údaje o stavbe
Úžitková plocha: 801,8 m2

Obostavaný priestor: 4563 m3

Zastavaná plocha: 442 m2

Kapacita osôb: 239 osôb
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B.1 Urbanistické, architektonické a stavebno-technické riešenie
B.1.1 Zhodnotenie staveniska
Pozemok sa nachádza v areáli železničnej stanice Kořenov, jeho plocha je 4041,1 m2 a je priamo napojený na
cestu. Terén od cesty prudko stúpa, výškové prevýšenie činí 3,5 m. Na západ od pozemku sa nachádza budova
železničnej stanice, na východ budova skladov a severne od pozemku prechádzajú koľajnice. Na parcelu
nenadväzuje žiadna zástavba. Vjazd na stavenisko bude priamo z cesty.
B.1.2 Urbanistické a architektonické riešenie stavby
Objekt je súčasťou areálu železničnej stanice Kořenov. Okrem navrhnutého komunitného centra sa v areáli
nachádza železničná stanica, vzdialená cca 100 m a budova s nejasným účelom, pravdepodobne dielne alebo
sklady, vzdialená cca 35 m. V rámci celkového urbanizmu územia, koncept, ktorý zahŕňa spopularizovanie danej
oblasti a vlakovej dopravy, priniesol návrhy ďalších 2 nových objektov v rámci areálu stanice – ubytovacie
a jedálenské zariadenie a horolezecké centrum.
Zrušili sme nepoužívané koľaje a odsunutím nástupíšť sa vytvoril priestor pre pešiu zónu/ park, ktorý prepája
jednotlivé objekty. V rámci vzájomného prepojenia objektov bol navrhnutý podchod, ktorý spája komunitné
centrum s horolezeckým centrom. Pred komunitným centrom okrem parkoviska vznikla ešte piazzetta, kam sa
môže sa pekného počasia presunúť dianie z komunitného centra.
Objekt rieši výškový rozdiel medzi komunikáciou a navrhnutým parkom/ pešou zónou v areáli železničnej stanice.
Z časti je zasadený do terénu a výškový rozdiel v exteriéri vyrovnáva priestranné betónové schodisko. Šírka
stupňov počíta s možným sedením na schodoch a sledovaním diania na piazzete, kde sa môžu počas celého roka
konať rôzne udalosti.
Objekt má 2 vstupy – hlavný vedie do 1. nadzemného podlažia a vedľajší je zo severnej strany a vedie do 2.NP.
Komunitné centrum je zvonku aj zvnútra navrhnuté, aby odpovedalo horskému prostrediu, v ktorom sa nachádza.

B.1.3 Technické riešenie
Objekt je postavený na železobetónovej doske, hrubej 300 mm, ktorá je pod stĺpmi zosilnená kalichmi a v týchto
miestach má hrúbku 600 mm. Obvodové suterénne steny majú hrúbku 200 mm. Všetky základové konštrukcie sú
z vodoodolného betónu.
Konštrukčný systém novostavby je kombinovaný – obvodové nosné steny majú hrúbku 200 mm a železobetónové
stĺpy vnútri dispozície majú rozmery 400x400 mm. Zvislé nosné prvky sú z betónu C 30/37.
Všetky nosné vodorovné konštrukcie sú tvorené železobetónovou doskou, hrubou 240 mm. Vodorovné nosné
prvky sú z betónu C 25/30 a oceľová výstuž je B500B.
Schodisko v objekte je dvojramenné, prefabrikované. Šírka ramena je 1375 mm, šírka medzipodesty je 1400 mm
a jej hrúbka je 200 mm, šírka stupňa je 280 mm a výška stupňa je 175 mm. Prefabrikáty sú na stropných doskách
uložené na ozub a v nosnej stene vložené do oceľových kapies. V prípade požiaru schodisko slúži aj ako únikové.
Okrem schodiska sa v objekte nachádza výťah Schindler 2400. Rozmery šachty sú 1800x2100 mm, kapacita výťahu
je 10 osôb a nosnosť je 630 kg.
Vonkajšie schodisko má samostatnú konštrukciu z monolitického betónu. Má nepravidelný tvar, ktorý sa smerom
nahor zužuje. V pravej strane schodiska je vytvorený výstupný pruh, ktorý má šírku 1500 mm, šírka stupňa je 300
mm a jeho výška je 173 mm. Zbytok schodiska je navrhnutý hlavne na sedenie, stupne sú širšie a vyššie, šírka je
765 mm a výška 460 mm.

[…]

prechody pre chodcov. Vjazdy a výjazdy na stavenisko musia byť označené provizórnym dopravným značením.

G.01.7.2 Posúdenie potreby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci
Povinnosť zaistiť koordinátora BOZP na stavenisku nariaďujú zadávateľom stavieb tzv. limity, ktoré sú uvedené
v dvoch zákonoch a predstavujú nasledujúce podmienky:
Predpis č. 309/ 2006 Sb.
- Predpokladané trvanie stavebných prác je dlhšie ako 30 pracovných dní, zároveň s touto dĺžkou bude na stavbe
pracovať viac ako 20 osôb počas doby dlhšej ako 1 deň.
- Všetky stavby, ktorých plánovaný objem prác presiahne 500 pracovných dní s podmienkou prepočtu na jedného
pracovníka.
Predpis č. 591/ 2006 Sb. – Práce so zvýšeným rizikom
- Tam, kde hrozí pád z výšky alebo do hĺbky nad 10m.
- Pri práci, v ktorej je vyššie riziko zosuvu zeminy pri výkopových prácach a hĺbke vyššej ako 5 m s následkom
ohrozenia zdravia.
- Pri manipulácii s ťažkými stavebnými dielcami a konštrukciami s kovov, betónu alebo dreva, ktoré zostanú
zabudované v dielci.
- V prípade práce nad i pod vodou alebo v jej blízkosti, kde je vyššie riziko utopenia.
- Práce s výbušninami, ktoré upravuje zvláštny zákon.
- Pri práci s nebezpečnou látkou alebo chemickou, či inak toxickou látkou alebo prípravkom.
- V prípade, že sa pri práci môžu vyskytovať biologickí činitelia, čo upravuje zvláštny zákon.
- Pri práci s technickým zariadením a v ochrannom pásme energetického vedenia.
- Pri zemných prácach, ale tiež vŕtaných, tunelových a studniarskych, kde dochádza k pretláčaniu
a mikrotunelovaniu.
- V prípade pracovných úkonov, kde je vyšší tlak vzduchu.

Nakoľko niektoré z vyššie spomenutých vecí platia pre daný objekt, navrhujem najať koordinátora BOZP, pričom
musí byť odborne spôsobilý a musí mať k tejto činnosti platný certifikát.

G.01.7.3 Posúdenie potreby vypracovania plánu bezpečnosti práce
Vzhľadom k bodu 7.2 bude najatý koordinátor BOZP, ktorý navrhne a vypracuje plán bezpečnosti práce.
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H.01.1 Popis miestnosti
Riešeným priestorom mnohoúčelová je workshopová miestnosť. Priestor na nachádza v 2.NP, vstup do miestnosti
je možný priamo z vonkajšieho priestranstva, zo severnej časti, kde je vstup objektu umiestnený na úrovni
železničných nástupíšť alebo po betónovom schodisku z 1.NP.
Koncept miestnosti je veľký, otvorený a voľný priestor s posuvným nábytkom, ktorý sa dá posúvať podľa potreby
alebo činnosti, ktorá sa tam vykonáva. Veľké okná dodávajú priestoru dostatok svetla, ktorý je v priestoroch
určeným kreatívnej činnosti potrebný. Množstvo slnka, svetla a tepla sa dá regulovať posuvnými exteriérovými
lamelovými tienidlami, ktoré sa ovládajú elektricky z interiéru. Sklenená priečka ponúka pohľad do spoločenskej
miestnosti. Betónové schodisko z časti namiesto zábradlia opatrené ochrannou nerezovou sieťou, čiže priestor
plynule prechádza do podkrovia, kde je vytvorený mostík, z ktorého sa dá pozerať na to, čo sa deje vo
workshopovej miestnosti.

H.01.2 Povrchy
H.01.2.1 Podlaha
Nástupnú vrstvu podlahy tvorí dizajnová cementová stierka, vo farebnom odtieni Ash White, nanesená ručne
v hrúbke 2 mm. Jej prevedenie je vcelku, bez škár. Finálna úprava je hladký, lesklý povrch.

H.01.2.2 Steny
Nosné železobetónové obvodové steny, aj sádrovláknité priečky sú obložené doskami preglejky, hrubej 12 mm,
ktoré sú pripevnené na nosný drevený rošt, v prípade obvodových stien a v prípade priečok sú vložené spolu so
sádrovláknitou doskou do U profilov. Rozmery preglejkových dosiek sú 950x1555 mm.

H.01.2.3 Strop
Strop je bez podhľadu, tvorí ho iba železobetónová stropná doska.

H.01.2.4 Stĺpy
Stĺpy sú z pohľadového železobetónu, nijako povrchovo upravované, rozmery sú 400x400 mm.

H.01.3 Otvory
Vstupné dvere zo zádveria: hliníkové dvere, presklené
Dvere do hygienických miestností: jednokrídlové, plné, hladké, materiál – preglejka.
Okná – hliníkové okná 2000x2000 mm, zasklené čírym dvojitým sklom, pevné.

H.01.4 Osvetlenie
Prirodzené osvetlenie a LED panely (70x1000 mm).

H.01.5 Interiérové prvky
Interiér je vybavený premiestniteľným nábytkom – stolmi (kovová koza + drevená doska), policami na kolieskach
a sedacími vakmi.

H.01.5.1 Zvolený interiérový prvok
Zvolený interiérový prvok je posuvnú polica – skrinka na kolieskach. Skonštruovaná je z preglejkových dosiek,
v spodnej časti sú vyššie skrinky s dvierkami a vo vrchnej poličky – napríklad na knihy. Hrúbka preglejkových dosiek
je 20 mm, šírka police 2700 mm, výška 1340 mm (aj s kolieskami) a hĺbka 600 mm. Kolieska sú pogumované,
s možným zastavením pohybu, priemer je 150 mm.
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