POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Komunitní centrum Kořenov

vedoucí bakalářské práce : Doc. Ing. arch. Petr Kordovský

akademický rok : 2017/18, semestr letní

studentka: Barbora Grisová

Komentář k zadání

Zadáním pro bakalářskou práci byla jedna ze studií věnovaných využití mikrobrownfieldu nádraží ČD v Kořenově v Jizerských horách. Kořenov je rozptýlená horská ves, kdysi převážně zemědělská, dřevařská, textilní a sklářská. Nádraží bylo dimenzováno na tento druh hospodaření, který svého vrcholu dosáhl na přelomu 19. a 20. století, kdy na nádraží pracovaly v sezóně desítky zaměstnanců a všech 6 kolejí nádraží bylo plně využito a na jeho území a v bezprostředním okolí se nachází celá řada objektů jako je výtopna – dnes velmi dobře rekonstruovaná jako společenské centrum obce, pila a dřevozpracující provozy.

Plocha nádraží je dnes bezprostřední rezervou pro rozvoj obce neextenzivním způsobem.

V západním čele pozemku, naproti již zmiňované výtopně posluchačka Petra Zajíčková navrhla objekt restaurace s jednoduchým ubytováním. Na jihovýchodním okraji plochy nádraží pak Barbora Grisová objekt Komunitního centra.

Komentář k vlastnímu projektu

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy

Studie pro bakalářský projekt, z něhož tato práce vychází byla zpracována se snahou o maximální využití potenciálu pozemku a jeho výškového řešení. Malý amfiteátr na základě schodiště spojujícího obě úrovně pozemku je spolu s podchodem příspěvkem do diskuse o veřejném prostoru relativně malé, ale rekreačně velmi využívané obce. Dům je základní siluetou, měřítkem a stavebním detailem vhodný do daného prostředí. Objekt je jednouchý, jeho estetika vychází z okolních hospodářských objektů. Jeho architektura je střídavá. Zvolené materiály, jejich povrchová úprava a samotné měřítko stavby i její detaily fasád a střešních odpovídají místu, aniž by se uchýlovaly k osvědčeným klíše „zvětšené chalupy“. Dům je navržen, řekl bych, v tradici rekreačních objektů meziválečného období, kdy se poprvé více řešil problém „velkých“ domů v horském prostředí. Škoda jen, že realistický pohled na konstrukci v dalším stupni práce nedovedl do konce myšlenku krytého amfiteátru ze studie.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb

Provoz vychází ze studie a zachovává její základní kvality: jednoduchý společenský provoz a prostorově velkoryse pojaté stravovací a společenské části, která umožňuje odbavení sezónních a nárazových akcí, které se v domě budou konat. Společenský provoz představuje novodobou verzi spolkového domu – typologie překvapivě často se objevující v oblasti. Jsme v Sudetech - Sokolovnu např. na rozdíl od Vysokého nad Jizerou nebo Pasek zde nehledejme.

Zajímavým motivem jsou prostory pro workshopy, činnost různých spolků či příležitostných akcí, kterých se v kraji vyskytuje celá řada během celého roku.

Věcně navržený exteriér i interiér domu a jeho detail jen podtrhuje celkový pocit, že se podařilo udržet zamýšlený charakter celku až do konce.

Konstrukční a technické řešení

Nosná konstrukce objektu je popsána a na výkresech znázorněna jako železobetonová monolitická s nosnými žb stěnami a běžnými rozpony stropů v téže technologii. Příčky vyzdívané, střecha celodřevěná s plechovou krytinou, fasády dřevěné s odvětraným obkladem. Detaily svědčí o pochopení úlohy a jsou konformní s celkovým charakterem domu. I v tomto případě bych v horském prostředí zvolil větší odvětranou mezeru střešní skladby.

Konstrukční výkresy jsou srozumitelné a svědčí rovněž o pochopení úlohy. Některé drobnosti jako tloušťky vrstev v podlahových a fasádních skladbách jsou příliš optimistické.

Rovněž části věnované TZB jsou provedeny standardně a poučeně.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

Práce je úplná, sestavená ze standardních bloků podle profesí, odpovídající projektu pro stavební povolení.

Závěr

Práce je zpracována způsobem, který je možno v dobrém slova smyslu označit za standardní. Účelu bylo dosaženo a proto navrhuji

Hodnocení

B- velmi dobře

V Praze 17.06.2018

Doc.Ing.arch. Petr Kordovský